ZIONALE

Prov.

II

706

APOLI

VITT. EM. III

17940

BIBLIOTECA PROVINCIALE

Armadio

XXI

Palchetto

Num.° d'ordine

73

14495

B. C. C. C.,

II

1706

6109139  
**SECTIONUM  
CONICARUM  
SYNOPSIS**

**CUJUS AUCTOR**

**D. GUIDO GRANDUS  
CREMONEN:**

Abbas Camaldulensis, sui que Ordinis, Apo-  
stolico Privilegio Ex-Generalis, in Pisana  
Universitate Mathematicæ Professor,  
ac Magni Ducis Ethruriæ Theo-  
logus, & Mathematicus, è  
Regia Societate, &c.

**NEAPOLI MDCCXXXVII.  
EXPENSIS BERNARDINI GESSARI.  
Typis Felicis-Caroli Mosca.**

---

*Superiorum licentia.*

# P R Æ F A T I O.

*Ætionum Conicarum  
Doctrina, tum scitu  
valde jucunda, tum  
maximæ utilitatis cen-  
senda est, cum earum  
cognitio, non tantum  
meris Geometris, sed*

*et Philosophis, Astronomis, Opticis, Ho-  
rographis, et Architectis necessaria sit,  
et physicis speculationibus, ac plurimis  
mechanicis usibus admodum opportuna.  
Sanè terrestrium corporum transversim  
projectorum motus per curvas Parabolicas  
distenditur, ob proximas gravitatis dire-  
ctiones, pro parallelis sensibilibus habitas,  
utpotè ad centrum maximè distans respi-  
cientes; consideratis autem iisdem direccio-  
nibus, in rigore non æquidistantibus, sed  
revera invicem inclinatis, utpotè ad ter-  
ræ centrum convenientibus, curvarum El-  
lipticarum arcus à Projectis describuntur,  
tutus remotior Focus ad ipsam globi terre-  
stris centrum pertinet, Focus autem  
proximior idem est, qui ad Parabolam  
pertineret, si dictæ gravium directiones  
pro parallelis essent acceptæ. Ita etiam*

*Orbitæ Planetarum circa Solem, & cu-  
 jusvis Sattellitum circa primarium ejus  
 Planetam, Ellipticæ describuntur, juxta  
 Kepleri, & Newtoni hypotheseim: Porro, in  
 Reflexionibus, & Refractionibus quoque  
 aptè disponendis, harum Sectionum Coni-  
 carum cognitio requiritur, quippe ex ea-  
 rum Focis pendet reflexio radiorum, qui  
 aut in unum punctum concurrant, ubi  
 ignem accendant, sive in illud duxtaxat  
 colliment, ut objecti proximiorum imaginem  
 reddant, vel paralleli remittantur, ut  
 eandem ferme intensiorem ad maximam  
 distantiam servent: quin & eorundem ra-  
 diorum refractiones lentes exigat, aut meni-  
 scos, Ellipticis, aut Hyperbolicis, seu  
 Parabolicis, & Circularibus figuris su-  
 perficiem rotatam habentes, ut ex ea-  
 rum Focis refractorum radiorum conjun-  
 ctio, vel in proximum punctum collimatio,  
 quesitos reddat effectus. In horologiis  
 etiam solaribus umbra styli gnomonici,  
 in plano, cui insistit, Hyperbolas plerum-  
 que describit, in aliquo etiam situ Para-  
 bolas, in alio Ellipses, ad quas lineæ ho-  
 rariae suos terminos habent. Quin & ab  
 Architectis arcus Elliptici saepe in adifi-  
 ciis sunt describendi, & Fornices, termi-  
 nis non horizontaliter positos insistentes,  
 in Parabolicæ, aut Hyperbolicæ figuræ  
 spe-*

speciem disponendos tradidit Cl. F. Blondellus in sua Architectura ; Veliformis autem Florentina Testudo, ex hemisphærio per quatuor fenestras abscissu quadrabilis, Ichnographiam Parabolicam habet, ac perimetrum saarum cavitatum Ellipticæ curvæ æqualem, ut in Geometrica demonstratione Problematum Cl. Vincentii Viviani, qui hujusce formæ Testadinem proposuerat, ipse demonstravi pag. 37. & 136. dicti Operis ; imò & Militaribus Architectis, cavitatem Cuniculorum, pyrio pulvere, in obsidionibus, complendam, Parabolica curvatura disponi debere tradit Cl. Bernardus Belidoras in suo novo cursu Mathematico num. 609.

Cum verò aded utilis ejusmodi Sectionum Conicarum scientia, nimis longa methodo, in Magni Geometræ Apollonii Pergæi libris exposita videatur, ubi quandoque binas, aliquando ternas foliorum facies implet unius Theorematis, aut Problematum demonstratio ; ided magis congruum reputavi, præcipuas harum curvarum proprietates, cum quibusdam aliis recentius inventis, hac breviori Synopsis, compendiosius tradere, ut tempore non admodum prolixo studiosi Adolescentes illas discere faciliori methodo possint ; id quod etiam Eruditi Lypsienses comprobaverunt

runt, dum *Smilis illius mei compendii Sectionum Conicarum*, italico idiomate dudum expositi, & anno 1722. Florentiæ impressi, Relationem exhibentes in Supplementis suorum Actuum. Tomo VIII. anno 1724. edito pag. 434., ita sententiam suam exprimunt. In tanto numero scriptorum, qui tradunt proprietates Sectionum Coni, etiamum desiderabatur liber aliquis, mole parvus, materia plenus, in demonstrationibus brevis, & quod palmarium est, ad Veterum methodum conscriptus. Rem igitur fecit gratissimam, & utilissimam Geometriæ Studiosis celeberrimus Grandus, qui tam eleganter, tam copiosè, & tanta nihilominus brevitate persecutus est hanc partem Geometriæ, quam in Scholis plerique vix hætenus attigerunt, spissitudine voluminum, vel analyticis characteribus deterriti, & idcirco ultra Elementa Euclidis raro progressi.

*Et quoniam ibidem pag. 435. mōnent iidem Eruditi Lypsenses, Cl. Christianum Aug. Hausen, in ipsa Lypsienfi Accademia, Matheseos Professorem, utilitate operis permotum, inter perlegendum, versionem hujus Opusculi latinam adornasse, in gratiam Auditorum, brevi cūm lectionibus ejus Geometricis prodituram,*  
& ab

& ab originali suo non differentem &c. de quo etiam testantur, quod alicubi demonstrationes interdum breviores, & concinniores, suppletis quibusdam, & evidentius expositis illationum nexibus, faciliores effecerit, & Figuras, in quibus Chalcographus ab hypothese aberraverat, accuratius construxerit. Cum tamen ejusmodi editionis nulla adhuc notitia pervenerit, ideo congruum fore duxi, ut hæc mea *Latina Synopsis Conicarum Sectionum*, additis quibusdam aliis Theorematibus aucta, & quibusdam superfluis omissis, & prioris *Italicæ* impressionis erroribus, tam in textu, quam in Figurarum descriptione correctis, in publicum prodiret, cujus usus, non in Italia dumtaxat, sed in quavis alia *Europæ* provincia, plurimum utilis esse poterit, juxta eorundem *Lycientium Litteratorum* attestationem; non enim plurimi, sed paucissimi tantum, ex *Transalpinis Europæ* Studiosis hoc opusculum, *hetrusca* lingua expressum, intelligere potuissent; unde & *Egregius Hispanicæ Militiæ Architectus D. Joannes de Aguillar*, meum illud *Italicum Sectionum Conicarum Compendium* in *hispaniense* idioma traducere maluit, ut sua nationis Discipulis, *Mathe-*  
matum studio incumbentibus, intelligi-  
bile

*bile fieret : qua tamen versione opportu-  
nior erit hac Latina Expositio , quàm  
ideò hic imprimendam permittere malui;  
utpote quæ plerisque Europæ Geometris  
magis percipi possit , quàm Italica , vel  
Hispanica , seu cujuscvis alterius regionis  
idiomate peculiari rescripta.*

SE-

# SECTIONUM CONICARUM SYNOPSIS.

## DEFINITIONES PRIMÆ

- I. **P**er fixum punctum *A*, extra planum circuli *BED* acceptum, transiens recta linea *BAF*, utrinque indefinite producta, si per ejusdem circuli peripheriam circumducatur, illam perpetuo radens, usque dum in eundem situm redeat, à quo moveri cœpit: Ultraque superficies, ex hoc lineæ motu, hinc inde à fixo puncto *A* resultans, *Conica* nuncupatur.
- II. Et solida ex his superficiebus, ad circulum *BED*, vel huic oppositum *b e d*, terminatis, comprehensa, *Coni* appellantur.
- III. Tam superficiei *Conicæ*, quam ipsius *Coni Vertex* dicitur fixum illud punctum *A*.
- IV. Ejusdem autem *Coni Basis* est ipse circulus *BED*, ad quem terminatur.
- V. Linea, quæ verticem *Coni A* cum centro *C* suæ basis circularis conjungit, *Axis* est *Coni*.
- VI. Qui *axis*, si perpendicularis fuerit ad planum basis, *Conus* ille *Rectus* vocabitur. Fig. 1.
- VII. Si verò fuerit *axis* ad planum basis oblique inclinatus, *Conus* ille *Scalenus* dicetur. Fig. 2.

## C O N S E C T A R I A.

1. Patet hinc, utramque illam Conicam superficiem,  $BAD$ , &  $AF$ , ad communem verticem  $A$  contrapostas, in infinitum extendi posse, producta utcumque linea illa genitrice harum superficiesum.

2. Sumto quolibet puncto  $H$  in conica superficie, recta linea illud conjungens cum vertice  $A$ , in eadem conica superficie jacebit: congruet enim cum recta  $EA$ , quæ superficiem illam, sua circumvolutione describens, per quodvis ejus punctum transit, adeoque in idem punctum  $H$  impingit.

3. Unde & quælibet recta  $AH$ , jungens verticem conici  $A$  cum aliquo puncto  $H$  ejus superficiei Conicæ, producta in peripheriam basis, ad aliquod ejus punctum  $E$  pertinet.

4. At si duo puncta  $H$ ,  $I$  in eadem Conica superficie accepta fuerint, recta  $HI$ , si per verticem  $A$  non transierit, intra conum cadet: nam junctis ad verticem  $A$  rectis  $AH$ ,  $AI$ , & ad basis peripheriam productis, cui incident ad puncta  $E$ ,  $B$ , utique juncta  $EB$  intra circulum cadet (*prop. 2. lib. III. Elem.*) ergo planum Trianguli  $ABE$  intra Conum immergitur, quia secat ejus basim; itaque recta  $HI$  in hoc plano existens, cum jungat duo puncta laterum talis trianguli, intra Conum & ipsa manebit sua illa portione dictis punctis interjecta; quamquam si ultra hinc inde producat, utique extra Conicam superficiem se extendet.

5. Si Conus quolibet plano per verticem  $A$  transeunte secetur, sectio Triangulum erit: nam utraque ipsarum linearum  $AB$ ,  $AE$ , aut  $AB$ ,  $AD$ , quæ sunt communes sectiones superficiei Conicæ, & planorum  $ABE$ , vel  $ABD$  ipsam secantium, semper congruit cum ipsa recta mobili  $AB$ , transeunte per eadem puncta  $B$ ,  $E$ ,  $D$ , dum conicam generat

rat superficiem ; Et communis sectio plani secantis cum plano basis, est pariter recta EB, vel BD, ergo ABE, aut ABD sunt triangula rectilinea.

## S C H O L I O N.

I. Si de his quoque triangularibus Coni sectionibus, non de Curvis dumtaxat, agendum hic esset ; Fig. 3. consideranda forent Triangula, sive plano per axem transeunte genita, ut ABD, AFE ; quæ semper invicem equalia erunt in Cono recto, ob æquales eorum bases, nempe diametros BD, FE circularis basis & æqualem altitudinem axis AC, perpendicularis plano, adeoque & omnibus rectis per C transeuntibus : sive extra axem trajecto plano ad chordas BE, aut BL protensa ex vertice A triangula ABE, ABL ; quæ in eodem Cono recto Isoscelia semper erunt, ob latera omnia AB, AE, AL semper equalia, quippe eorum quadrata aquantur quadrato axis AC, & quadrato radii circularis CB, aut CE, vel CL ; sed inæqualis magnitudinis, ob inæquales bases BE, BL, quæ cum equalibus lateribus junctæ, angulos sibi ad verticem trianguli oppositos BAE, BAL inæquales efficiunt (25. Elem.), quorum sinus recti EN, LO pariter inæquales erunt ; & ad communem basim AB relata triangula ABE, ABL, erunt ut eorum altitudines inæquales EN, LO.

II. Itaque si angulus verticalis BAD trianguli per axem transeuntis rectus fuerit, aut acutus, reliquorum triangulorum extra axem trajectorum anguli BAE, BAL subinde minores fient, prout minori chordæ BE, BL insistent : Ideoque omnium triangulorum maximum erit per axem transiens, & reliqua subinde minora, prout magis ab axe recedent, minorem chordam pro basi habentia. Si verò angulus verticalis per axem traducti trianguli obtusus

S E C T. C O N I C.

4  
 fuerit; non erit hoc triangulum omnium maximum, sed aliud ipso majus extra axem poterit determinari. Quadratum enim diametri  $BD$ , oppositi angulo obtuso  $BAD$ , majus erit quadratis laterum  $AB, AD$  (12.11. Elem.); ergo aliqua chorda  $BL$  minor diametro inveniri poterit, cujus quadratum aequale sit duobus quadratis laterum  $AB, \& AL$ , ubi angulus  $BAL$  rectus evadet (48.1. Elem.); ideoque triangulum  $BAL$  extra axem majus erit altero per axem transeunte: accepto enim latere  $AB$  pro basi, erit trianguli  $BAL$  altitudo  $LA$ , quae aequatur  $AD$ , & major est perpendiculari  $DM$ , quae esset altitudo alterius trianguli  $BAD$  per axem, nempe sinus rectus anguli  $DAM$ , consequentis ad obtusum  $BAD$ : Et hac ratione triangulum  $BAL$ , cujus angulus rectus sit ad verticem Coni, majus erit quolibet alio triangulo, sive per axem, sive extra ipsum transeunte, ob maximam omnium altitudinem. Quod si fiat extra axem triangulum  $BAE$ , cujus angulus in  $A$  fuerit acutus, aequalis  $DAM$ , consequenti ad illum obtusum trianguli per axem  $BAD$ ; erit ipsum triangulum  $BAE$  aequale  $BAD$ ; quia perpendicularis  $EN$  aequabitur alteri  $DM$ , cum sit sinus anguli aequalis, tam hac, quam illa.

Fig. 4.  
 & 5.

III. At si Conus fuerit Scalenus, demissa ex vertice  $A$  in planum basis perpendiculari  $AQ$ , traductoque plano per axem  $AC$ , & per  $AQ$  perpendicularum, quod efficiet triangulum per axem  $ABD$ , rectum plano basis  $BED$ ; patet, fore omnium Coni laterum maximum  $AB$ , remotissimum a perpendicularo  $AQ$ , & omnium minimum latus  $AD$ , eidem perpendiculari proximum: aliorum autem laterum intermediorum  $AF, AE$ , majus esse, quod est maximo propinquius, minus vero quod ab ipso remotius. Nam linearum ex puncto  $Q$  ad peripheriam circulae deductarum maxima est  $QB$  per centrum trajecta, minima vero ejus portio  $QD$ ; ipsa autem  
 $QF$ ,

$QF$ ,  $QE$  majores, ac minores sunt, prout maxima, aut minima propiores (7. & 8. III. Elem.): quare & ipsarum quadrata maxima, & minima, ac majora, aut minora respectivè erunt: quemadmodum etiam duo qualibet quadrata linearum  $QO$ ,  $QE$ , a maxima  $QB$ , hinc inde aequè remotarum, adeoque invicem aequalium, aequalia erunt. Unde singulis addito quadrato perpendicularis  $AQ$ , resultabit quadratum  $AB$  omnium maximum, &  $AD$  omnium minimum; &  $AF$ ,  $AE$  quadrata majora, aut minora, prout illi maximo propiora fuerint, aut remotiora: itemque  $AO$ ,  $AE$  quadrata, attingentia terminos rectæ  $EH$  ad diametrum  $DB$  ordinatæ, erunt aequalia. Patet igitur, majus omnibus Coni lateribus esse  $AB$ , & minimum  $AD$ ; ac reliqua majora, aut minora resultare, prout magis accesserint, aut recesserint a maximo; aut aequalia esse si aequè distent ab ipso, ut  $AO$ ,  $AE$ . Quibus, aliisque similiter ad terminos alterius ordinatæ ductis, efficitur æquicrura triangulum  $AOE$ ; cetera verò Scalena semper resultabunt, nisi forte contingat alicui habere basim uni ex lateribus æqualem.

IV. Si quis angulus verticalis trianguli per axem in Cono Scaleno rectus fuerit; omnes pariter anguli verticales recti erunt, adeoque invicem æquales. Nam semicirculus super diametro  $DB$ , in plano trianguli per axem descriptus, per verticem  $A$  transiret, ob angulum rectum ibi a lateribus comprehensum, adeoque axis  $AC$  semper esset æqualis radio basis  $CB$ : unde in quolibet alio triangulo  $EAF$  per axem transeunte, semicirculus super diametro  $EF$ , in ejus trianguli plano descriptus, per  $A$  transiret, propter  $AC$  æqualem radiis  $CF$ ,  $CE$ ; ideoque rectum angulum latera quoque  $EA$ ,  $FA$  continerent (21. III. Elem.). Verùm si angulus  $BAD$  acutus sit, vel obtusus, reliqua per axem triangula inæquales angulos ad verticem  $A$  habebunt, nisi eorum bases

hinc inde aequaliter ad diametrum  $BD$  fuerint inclinata.

V. Summa nihilominus quadratorum, ex lateribus cuiusvis trianguli per axem, erunt semper aequales. Nam in quovis triangulo quadrata duorum laterum aquantur duplo quadrati rectae a vertice ad dimidium basis ductae, una cum duplo quadrati ipsius semibasis, ut in nostris Geometricis Institutionibus demonstravimus. Itaque duo quadrata  $AB, AD$  aquantur duplo quadrato axis  $AC$ , cum duplo quadrato radii  $CB$ : item duo quadrata  $AE, AF$  aquantur duplo quadrato eiusdem axis  $AC$ , & duplo quadrato radii  $CE$ , ipsi  $CB$  aequalis; ergo duo quadrata  $AB, AD$  aquantur duobus quadratis  $AE, AF$ .

VI. Horum autem triangulorum per axem, minimum erit  $BAD$  rectum plano basis, transiens per  $AQ$  perpendicularum; & maximum erit  $EAF$ , cuius basis  $EF$  sit alteri diametro  $BD$  perpendicularis: aliorum autem  $PAL$  magnitudo erit intermedia, itaut majora evadant, quae maximo propiora fiant. Si enim super recta  $CQ$ , inter axem, & perpendicularum, velut super diametro, circulus  $CSQ$ , in plano basis Coni, describatur; hic erit locus omnium perpendicularium, ex vertice  $A$  ad bases quorumlibet triangulorum per axem transeuntium, demissarum. Nam  $ECF$  perpendicularis diametro  $DB$ , tanget circulum  $QSC$  in  $C$ ; & triangulum  $EAF$  aequalia latera habebit  $AE, AF$  (ut num. 3. ostensum est); ideoque  $AC$  bisariam secans basim trianguli aequicruris, erit ipsi perpendicularis: ubi vero alia diameter  $PL$  secat illum circulum in  $S$ , ducta ex vertice  $AS$ , erit ipsi  $PL$  pariter perpendicularis: quia iuncta  $QS$ , erit quadratum  $QC$  aequale quadratis  $CS, QS$  (2. III. & 47. Elem.): quare  $AC$  quadratum, quod aequatur quadratis  $AQ, QC$  (47. I. Elem.), erit aequale quadratis  $AQ, QS, SC$ : at quadratis

$AQ,$

Fig. 6.  
7.

$AQ$ , &  $QS$  est æquale quadratum  $AS$ ; ergo quadratum  $AC$  æquatur quadratis  $AS$ , &  $SC$ ; ideoque angulus  $ASC$  rectus erit (48. I. Elem.). Quia ergo re-  
 ctarum ex  $A$  ad peripheriam circuli  $QSC$  ductarum  
 (ut de lateribus Coni dictum est) maxima erit  $AC$ ;  
 minima  $AQ$ , & intermedia  $AS$  mediocris magni-  
 tudinis, pro majori accessu ad maximam  $AC$  cre-  
 scientis; ideo maximum erit triangulum  $EAF$ ; cu-  
 jus altitudo  $AC$ , minimum  $BAD$ ; cujus altitudo  
 $AQ$ , intermedia verò magnitudinis  $PAL$ , cujus  
 altitudo  $AS$ .

VII. Triangula verò extra axem, licet in Cono  
 recto, cujus axis æqualis, aut major sit radio base;  
 nempe in quo verticalis angulus trianguli per axem  
 $BAD$  rectus sit, vel acutus; minora semper ob-  
 tensa sint quovis triangulo per axem transeunte: in Cono  
 tam Scaleno, sive obtusus sit, sive rectus, aut acu-  
 tus ille angulus verticalis trianguli per axem  $BAD$ ;  
 aut  $EAF$ , vel  $PAL$ ; triangula tamen extra axem  
 haberi possunt, tum quolibet illorum minora; tum  
 quadam etiam maximo  $FÆ$  majora, aut æqualia.  
 Ipsi enim  $EF$  parallela  $GO$  dici potest, ordinata ad  
 diametram  $DB$  in  $H$ , & supra ipsam ducto per ver-  
 ticem  $A$  plano; si efficiatur triangulum  $GAO$ , quod  
 æquicrurè erit, eiusque perpendicularis evadet ve-  
 rta  $AH$ ; fieri potest, ut vel æqualis, vel major sit ra-  
 tio ipsius  $AH$  ad axem  $AC$ ; comparata rationi  $EF$   
 ad  $GO$ , seu  $CE$  ad  $GH$ ; ideoque potest esse triangu-  
 lum  $GAO$  æquale; vel majus ipso  $AÆF$ , quod erat  
 maximum omnium per axem  $AC$  transeuntium.

Veram hæc de Triangularibus Coni sectionibus in-  
 dicasse sufficiat: Jam de Curvis sectionibus Conicis  
 est disinceps agendum.

Fig. 8.

## P R O P O S I T I O I.

9. *Si Conus ABD, aut illi ad verticem oppositus, secetur plano basi BED parallelo, sectio FHG, aut f g h Circulus erit.*

**D**ucatur axis AC, occurrens plano secanti in puncto L, & per axem idem conus secetur plano triangularem ABD, cujus & prioris plani secantis communis sectio FG parallela erit diametro basis BD (16. XI. Elem.); ac sumto quolibet puncto H in perimetro sectionis, juncta ad verticem AH, protrahatur ad peripheriam basis in E, ac jungantur EC, HL: nam sunt communes sectiones plani trianguli ACE cum illis parallelis planis BED, FHG, idem similia erunt triangula ACE, ALH: itemque similia CBA, LFA; propterea erit CE ad LH, ut CA ad LA; & ut CA ad LA, ita BC ad FL; quare CE ad LH est, ut BC ad FL: sed radius CE æquatur radio BC, ergo & LH æquatur ipsi FL. Et eodem modo ostendetur, quamlibet aliam rectam jungentem quodvis punctum perimetri hujus sectionis cum puncto L, æquari eidem FL; ergo hæc sectio circulus erit, cujus centrum L, quippe omnes rectæ hinc ad perimetrum sectionis ductæ, ostenduntur æquales. Quod erat, &c.

**COROLL.** Hinc axis Coni AC transit per centra quælibet L, omnium circulorum, quibus æquidistanter basi Conus secatur; idque etiam in alio opposito Cono A g f contingit.

## P R O P O S I T I O II.

- Fig. 10. *Si Conus Scalenus ABED secetur plano per axem transeunte, ad basim recto ABD; mox altero plano KHM ad illud planum ABD recto iterum secetur per rectam KM, quæ triangulum KAM efficiat*

ciat simile ipsi  $ABD$ , sed subcontrariè positum, ut nempe sit angulus  $AKM$  æqualis  $ADB$ , unde & alius  $AMK$  erit alteri  $ABD$  æqualis, ob angulum  $A$  utrique triangulo communem: hæc quoque sectio circulus erit.

**D**ucta ex quolibet puncto  $H$  perimetri hujus sectionis recta  $HI$ , quæ sit perpendicularis plano  $ABD$ , atque in communem planorum sectionem  $KM$  incidet (39. *XI. Elem.*), agatur per  $I$  recta  $FIG$  parallela diametro basis  $BD$ ; ac per ipsas  $FG$ ,  $HI$  ducatur planum  $FHG$ , quod erit parallelum plano basis transeunti per  $BD$ , & per  $ER$  huic perpendicularem, quæ erunt ipsis  $FG$ ,  $HI$  parallelæ (15. *XI. Elem.*): Quare sectio  $FHG$  erit circulus (*Prop. præced.*), cujus centrum  $L$  in axe, ubi secat ejus diametrum  $FG$ : & bifariam pariter secta  $KM$  in  $O$ , jungantur  $HL$ ,  $HO$ ; erit quadratum  $HL$  æquale quadrato alterius radii  $OL$ , idest rectangulo  $FIG$  cum quadrato  $LI$  (5. *II. Elem.*): sed idem quadratum  $HL$  æquatur quadratis  $HI$ , &  $LI$ ; ergo quadratum  $HI$  æquatur rectangulo  $FIG$ . Sed ob angulum  $AKM$  æquale  $ADB$ , adeoque etiam angulo externo parallelarum  $MGI$ , & angulos ad verticem  $I$  æquales  $KIF$ ,  $GIM$ , similia sunt triangu-  
 gula  $FIK$ ,  $GIM$ ; unde  $KI$  ad  $IF$  est, ut  $GI$  ad  $IM$  (4. *VI. Elem.*); adeoque rectangulum  $FIG$  æquatur rectangulo  $KIM$  (16. *VI. Elem.*); ergo quadratum  $HI$  æquatur etiam rectangulo  $KIM$ : & addito quadrato  $IO$ , erunt quadrata  $HI$ , &  $IO$ , æqualia rectangulo  $KIM$  cum quadrato  $IO$ ; idest quadratum  $OH$  æquabitur quadrato  $OM$ ; est igitur recta  $OH$  æqualis  $OM$ ; & de qualibet recta ex alio puncto perimetri  $KHM$  ad idem punctum  $O$  ducta idem demonstrabitur; ergo hæc quoque sectio est circulus, cujus centrum  $O$ . Quod erat, &c.

**COROLL. I.** Hinc habetur, quod in circulo  
 qua-

quadratum perpendicularis ductæ ad diametrum ex quolibet puncto circumferentiæ, æquatur reſtângulo ex partibus diametri ab ipsa diviſis, nempe HI quadratum æquatur reſtângulo FIG in circulo GHF: Et viciffim ſi in aliqua figura KHM, quadratum cujuſvis perpendicularis ex perimetro ad baſim ductæ HI æquatur reſtângulo partium baſis KIM; hæc figura erit circulus, cujuſ diameter ipſa baſis KM.

COROLL. II. Si planum ſecans, neque ſit parallelum baſi; neque ſubcontrariè poſitum triangulum abſcindat ſimile triangulo per axem ad baſim reſto; ſectio non erit circulus; quia ob inæqualitatem angulorum; triangula FKI, MGI non erunt ſimilia; nec erit KI ad IF, ut GI ad IM; unde reſtângulum FIG; ſeu quadratum HI; non æquabitur reſtângulo KIM; & addito quadrato IO, non evadet quadratum OH æquale OM, adeoque radii non erunt æquales.

COROLL. III. Quoniam in ejuſmodi ſubcontraria ſectioe triangula per axem AKM, BAD ſunt ſimilia, ideoque DA ad AB eſt, ut AK ad AM; reſtângula DAM, BAK ſunt æqualia; & circulus per puncta B, K, M, D tranſire poſſet. Ducta verò BN eidem KM parallela; circulus triangulo DNB circumſcriptus; tangeretur a latere AB in B; quia triangulorum ADB, ABN ſimilitudo dat AD ad AB; ut AB ad AN; ideoque AB quadratum reſtângulo DAN æquale redditur, unde AB ſit tangens circuli per B, N, D tranſeuntis (37. III. Elem.)

COROLL. IV. Et quia omnes ſectioes ipſi circulo KHM parallelis planis effectæ pariter circuli erunt; juncta ex Coni vertice A ad centrum O reſta AO; per centra omnium circulorum ipſi æquidistantium tranſibit; quippe omnes reſtas KM parallelas bifariam ſecabit; ut ipſa ſecatur in O, & BN in S; unde erit alius axis hujus Coni reſta

Et a AO, secans tamen inæqualiter diametrum basis in R. Ideo in Conis Scalenis erunt bini axes AC, AR, per circulorum suorum centra deducti: quando Coni recti unicum habent ejusmodi axem.

COROLL. V. Secabitur autem ab hoc axe secundario diameter basis in R, ut sit BR ad RD, quemadmodum lateris AB quadratum ad quadratum AD, seu quadratum rectæ AN ad quadratum lateris AB: axis verò primarius AC secabit diametrum circuli subcontrariè positi, velut BN in Q, ita ut sit BQ ad QN, ut quadratum AB ad AN quadratum, ideoque BR ad RD erit, ut NQ ad BQ. Nam ducta NPT parallela BD, erunt similia triangula BSR, NST, & ut BS æquatur SN, ita BR æquabitur NT; ergo BR ad RD est ut NT ad RD, scilicet, ut AN ad AD, quæ sunt ut quadratum AB ad quadratum AD, quia ostensæ sunt AN, AB, AD continuè proportionales (ex Coroll. 3.): & similiter BQ ad QN erit, ut BC ad NP (ob similia triangula BQC, PNQ), sive ut DC, quæ æquatur BC, ad NP, idest ut DA ad AN, nempe ut quadratum AB ad quadratum AN.

### PROPOSITIO III.

Si Conus ABD triangulo per axem transeunte secetur, tum ex quovis puncto H superficiæ conicæ agatur recta HIL parallela cuidam EF, quæ diametro basis Coni BD sit perpendicularis: dico remanere illam HIL occurrere plano ipsius trianguli per axem, & inde ad alteram superficiæ conicæ partem in L ita protendi, ut in dicto occurso l cum plano trianguli bifariam secta remaneat, nempe ut Hl æquetur lL.

Fig. 11.

Juncta enim ex vertice Coni A recta AH, producatur usque dum peripheriæ basis occurrat in M, &

M, &

**M**, & ex **M** in plano basis ducta **MKG** parallela ipsi **EF**, diametrum perpendiculariter secante, & ab ipso bifariam divisa in **K**, jungatur quoque recta **AG**, quæ jacens in superficie Conica conveniet cum ipsa **HIL** in **L**: etenim **HL**, **MG** æquidistantes tertiæ **EF**, sunt parallelæ inter se, adeoque in eodem plano trianguli **AMG** (9. XI. Elem.); & juncta **AK** erit communis sectio plani trianguli per axem **BAD**, & plani alterius trianguli **AGM**, unde per punctum **I** transibit, utrique plano commune. Quia ergo erit **MK** ad **HI**, ut **KA** ad **AI**, & ut **GK** ad **IL**; estque **MK** æqualis **GK** (2. III. Elem.) erit quoque **HI** æqualis **IL** (14. V. Elem.); ergo **HL** ab ipso plano per axem bifariam secatur. Quod erat, &c.

Fig. 12.

**COROLL. I.** Hinc habetur, quod si Conus triangulo per axem sectus, alio plano per rectam **MG** diametro basis perpendicularem transeunte, iterum secetur, cujus & alterius plani communis sectio sit recta **NK**; hæc bifariam secabit omnes lineas, velut **HL**, in eadem sectione ductas ipsi **MG** parallelas.

**COROLL. II.** Et si eadem recta **MG**, perquam planum **GNM** deducitur, nedum sit perpendicularis diametro **BD**, sed etiam plano trianguli per axem (quod evenit, ubi triangulum per axem est rectum ad planum basis), tunc rectæ illæ **MG**, **HL** non solum bifariam, sed etiam ad rectos angulos secabuntur ab illa communi sectione **KN**: quippe non tantum angulus **MKD** rectus erit, sed etiam **MKN**, & illi æqualis **HIN**. Ubi verò recta **MKG** non fuerit perpendicularis plano trianguli per axem, seu nisi triangulum per axem sit rectum plano basis, transeundo per rectam ex vertice Coni **A** ductam basi perpendicularem; tunc **NK** bifariam quidem secabit rectas illas parallelas **HI**, **MG**, sed ad angulos obliquos, non autem rectos, juxta inclinationem lineæ **MK** ad ipsam **KN**.

DE-

## DEFINITIONES SECUNDÆ.

I. Ipsa linea NK, bifariam secans omnes rectas HL eidem MG parallelas, in qualibet sectione GNM ductas, ejus sectionis *Diameter* vocabitur. Fig. 13.  
14. 15.  
16.

II. Et diametri terminus N (vel etiam si terminus alius Q ipsi oppositus fuerit, etiam Q) *Vertex* sectionis dicitur.

III. Ipsæ autem sectæ HL, MG (vel etiam earum medietates HI, MK) *Ordinatæ* ad ipsam diametrum NK appellantur.

IV. Quod si nedum bifariam, sed etiam perpendiculariter secentur ordinatæ a Diametro, præter generale *Diametri* vocabulum, speciale nomen *Axis* eidem Diametro tribuetur.

*Aliæ Definitiones in sequentibus aliquibus propositionibus, & earum Corollariis quibusdam designabuntur.*

## PROPOSITIO IV.

Si Conus ADMB plano per axem sectus, alio plano MNG secetur, per rectam MG diametro circuli basis perpendicularem, a qua bifariam secatur ipsa in K, & per rectam KN, uni ex lateribus AB trianguli per axem parallelam, deducto, erunt in ejusmodi sectione quadrata ordinarum MK, HI, proportionalia abscissis a vertice sectionis N portionibus diametri NK, NI. Vocetur autem ejusmodi sectio Parabola. Fig. 17.

**P**ER quodlibet punctum I communis sectionis KN, cui est ordinata HIL, ducta PIV parallela diametro basis BD, si agatur per ipsas VP, HL, planum PHV, quod erit parallelum basi, per BD, MG illis æquidistantes transeunti, adeoque circum efficiet, unde resultabit quadratum HI æquale  
restan-

rectangulo PIV, ut quadratum MK æquatur re-  
ctangulo BKD (*Coll. 1. prop. 2.*); ergo quadratum MK  
ad quadratum HI est, ut rectangulum BKD ad re-  
ctangulum PIV, scilicet ut KD ad IV; nam BK  
æquatur PI, cum sit BPIK parallelogrammum li-  
neis oppositis æquidistantibus comprehensum: Est  
autem KD ad IV, ut KN ad IN, ob similia trian-  
gula NKD, NIV; ergo quadrata ordinarum MK,  
HI, sunt ut partes diametri a vertice abscissæ NK,  
NI. Quod erat demonstrandum. Nomen autem  
hujus sectionis, hanc proprietatem habentis, est  
*Parabola*,

COROLL. I. Hinc habetur, quod si fiat, ut  
NK ad KM, ita KM ad aliam NF, vertici N diame-  
tri NK perpendiculariter applicatam; ut quadra-  
tum MK erit æquale rectangulo KNF, ita cujusvis  
alterius ordinatæ HI quadratum erit æquale re-  
ctangulo INF: quia hæc rectangula eandem alti-  
tudinem NF habentia sunt, ut abscissæ KN, IN,  
adeoque ut ordinarum quadrata MK, HI illis  
proportionalia. Et hæc constans linea NF ab Anti-  
quis *Latus rectum*, a Recentioribus *Parameter Pa-  
rabolæ* appellatur.

COROLL. II. Ducta quoque NE diametro ba-  
sis Coni parallela, lateribus trianguli per axem  
terminata, si fiat ut NK ad KD, vel ut AE ad EN,  
ita EN ad NF; erit eadem NF Latus rectum, seu  
Parameter ipsius Parabolæ. Nam BK æqualis EN  
(ob parallelogrammum BENK) erit ad NF, ut AE  
ad EN, sive (ob similia tria gula AEN, NKD) ut  
NK ad KD; & ided rectangulum BKD, idest qua-  
dratum MK, æquabitur rectangulo KNF.

COROLL. III. Idem parameter NF reperitur,  
si fiat, ut rectangulum laterum trianguli per axem  
BAD ad quadratum basis BD, ita AN ad NF. Nam  
rectangulum BAD ad BD quadratum est, ut rectan-  
gulum EAN ad quadratum EN, propter has lineas  
illis

illis proportionales : sed quadratum  $EN$  æquatur  
 rectangulo  $EA$  in  $NF$  parametrum (ex *Coroll. præc.*  
 cum sint lineæ  $EA$ ,  $EN$ ,  $NF$  continuè proportio-  
 nales) ; ergo  $BAD$  rectangulum ad  $BD$  quadratum  
 est, ut  $EAN$  rectangulum ad  $EA$  in  $NF$ , adeoque  
 ut  $AN$  ad  $NF$ , ob communem horum rectangulo-  
 rum altitudinem  $EA$ .

## P R O P O S I T I O V.

*Iisdem positis, ut in præcedenti propositionis titulo,  
 sed communi sectione trianguli per axem, & pla-  
 ni secantis per rectam  $MKG$  diametro basis per-  
 pendicularem traducti, non jam æquidistante uni  
 laterum trianguli per axem, verùm ita inclina-  
 ta, ut cum uno latere  $AD$  infra verticem  $A$  Coni  
 ad punctum  $N$ , & cum altero latere  $AB$  supra  
 verticem  $A$  conveniat ad punctum  $Q$ ; ordinata-  
 rum sectionis  $MNG$  quadrata  $MK$ ,  $HI$  erunt, ut  
 rectangula  $QKN$ ,  $QIN$  diametri partibus inter  
 easdem ordinatas, & utrumque terminum  $N$ ,  $Q$   
 diametri ipsius interjectis comprehensa. Eodem-  
 que plano ad alteram oppositam superficiem Coni-  
 cam producto, similis sectio  $l Q h$  inde resultabit,  
 cuius ordinatarum quadrata, sive invicem, sive  
 cum quadratis ordinatarum inferioris sectionis  
 $MNG$  comparata, erunt pariter, ut rectangula  
 diametri partibus, inter ipsas, & utrumque ver-  
 ticem  $Q$ ,  $N$  positis, comprehensa.*

Fig. 18.

**V**ocentur autem ambæ Sectiones Opposita, &  
 utraque ipsarum Hyperbola, ac diametri  
 portio  $NQ$ , utrique vertici interjecta, *Latus*  
*transversum* nuncupetur.

Ducta per punctum  $I$ , ubi quælibet ordinata  
 $HI$  ad diametrum  $NK$  sectionis hujus applica-  
 tur, recta  $PIV$  diametro basis  $BD$  parallela; uti-  
 que planum per ipsas  $VP$ ,  $HIL$  traductum, utpote  
 basi

basi  $DMB$  æquidistans, efficiet circulum  $HVP$ ; adeoque quadratum  $MK$  ad quadratum  $HI$  erit, ut rectangulum  $BKD$  ad rectangulum  $PIV$ ; quorum ratio componitur ex ratione  $BK$  ad  $PI$  (quæ eadem est  $KQ$  ad  $QI$ ), & ex ratione  $DK$  ad  $VI$  (quæ eadem est  $KN$  ad  $NI$ ); quemadmodum & ratio rectanguli  $QKN$  ad rectangulum  $QIN$  ex iisdem rationibus componitur (23. *VI. Elem.*): quare est quadratum  $MK$  ad  $HI$  quadratum, ut  $QKN$  ad  $QIN$ . Idemque probabitur de ordinatis superioris oppositæ sectionis  $I Q b$ : Unde constat propositum. Vocatur autem qualibet ex hisce oppositis sectionibus *Hyperbola*, & diametri portio  $QN$  *Latus transversum* nuncupatur.

**COROLL. I.** Si fiat  $NK$  ad  $KM$ , ut  $KM$  ad  $KZ$ , ad punctum  $K$  diametro  $NK$  perpendiculariter applicanda, & juncta  $QZ$ , ad ipsam producantur rectæ  $NF$ ,  $IS$  parallelæ  $KZ$ ; ipsa  $NF$  ex vertice  $N$  ducta *Latus rectum*, sive *Parameter* hyperbolæ erit: cui hæc proprietas convenit, quod ut quadratum  $MK$  mediæ proportionalis inter  $NK$ , &  $KZ$ , æquatur rectangulo  $NKZ$ , quod parametro  $NF$  applicatur, sed cum excessu rectanguli  $FYZ$  similis  $QNF$  rectangulo, ex latere transverso  $QN$ , & recto  $NF$  comprehenso: ac similiter quadratum cuiusvis alterius ordinatæ  $HI$  æquabitur rectangulo  $NIS$ , eidem parametro  $NF$  applicato, sed (ducta  $FRY$  parallelæ  $NK$ , secante  $IS$ ,  $KZ$  in  $R$ ,  $Y$ ) cum excessu rectanguli  $FRS$ , pariter similis dicto rectangulo  $QNF$ . Nam quia  $KZ$  ad  $IS$  est ut  $KQ$  ad  $QI$ , ratione  $KN$  ad  $NI$  utrinque adjecta, erit rectangulum  $ZKN$  ad rectangulum  $NIS$ , ut rectangulum  $QKN$  ad  $QIN$ , sive ut  $MK$  quadratum ad  $HI$  quadratum; unde, ut  $MK$  quadratum æquatur  $ZKN$ , ita  $HI$  quadratum æquatur  $NIS$ .

**COROLL. II.** Item si fiat, ut  $NK$  ad  $KB$ , ita  $KD$  ad  $KZ$ , juncta, ut supra,  $QZ$ , cui occurrat in

F re-

F recta NF ipsi KZ parallela, erit NF eadem parameter : nam ZKN rectangulum æquabitur BKD, adeoque & KM quadrato ( *ut in Coroll. præced.* ), unde etiam SIN æquabitur quadrato HL.

COROLL. III. Similiter ducta NE parallela DB, si fiat ut NK ad KD, ita NE ad NF, erit hæc parameter : nam juncta QF, ac producta, ut secet rectas IS, KZ eidem NF parallelas in S, & Z, erit tam BK ad NE, quàm KZ ad NF in eadem ratione KQ ad QN, unde BK ad KZ, ut NE ad NF, sive ut NK ad KD; & idem rectangulum BKD ( quod idem est cum quadrato MK ) æquabitur NKZ, ut supra.

COROLL. IV. Ducta verò ex vertice Coni A in plano trianguli per axem recta AO parallela NK, cum sit ( *ut in Coroll. præced.* ) FN ad NE, ut KD ad NK, sive ut DO ad OA, itemque NE ad NQ, ut OB ad OA; erit FN ad NQ in ratione composita ex DO ad OA, & ex BO ad OA, videlicet ut rectangulum DOB ad quadratum OA: unde si fiat ut quadratum OA ad rectangulum DOB, ita latus transversum QN ad NF, erit hæc latus rectum, sive Parameter.

COROLL. V. Imò etiam ducta AT ex Coni vertice parallela diametro basis DB, & conveniente cum transverso latere NQ in T, erit rectangulum QTN ad quadratum AΓ, ut transversum latus NQ ad rectum NF: quippe cum sit NT ad TA, ut NK ad KD, sive ut AO ad OD; necnon QT ad TA, ut AO ad OB, erit rectangulum QTN ad quadratum AT, ut quadratum AO ad DOB rectangulum, adeoque ut QN ad NF ( *ex Coroll. præced.* ).

COROLL. VI. Denique cujuslibet ordinatæ MK quadratum ad rectangulum QKN, vel quadratum HI ad QIN rectangulum erit, ut rectum latus NF ad transversum NQ: nam etiam rectangu-

B

luni

lum  $ZKN$ , quod æquatur quadrato  $MK$ , ad  $QKN$  est, ut  $ZK$  ad  $QK$  (ob eandem altitudinem  $NK$ ), &  $SIN$ , quod æquatur quadrato  $HI$ , est ad  $QIN$ , ut  $SI$  ad  $QI$ : verum hæ rationes  $ZK$  ad  $QK$ , aut  $SI$  ad  $QI$  sunt eadem, ac ratio lateris recti  $NF$  ad  $NQ$  transversum; ergo quadrata ordinarum, & re-ctangula ex diametri partibus sibi correspondentibus sunt, ut parameter, seu latus rectum, ad latus transversum.

## P R O P O S I T I O VI.

*Fig. 19.* Quod si  $KN$  communis sectio trianguli per axem, & *plani secantis, per rectam  $MKG$  diametro basis  $BD$ , vel alterius æquidistantis circuli diametro ordinarum, transeuntis, conveniat cum utroque latere infra verticem  $A$ , ad puncta  $N, Q$ : erunt hujus sectionis  $QHN$  ordinarum  $MK, HI$  quadrata, ut re-ctangula partium diametri, inter utrumque terminum  $Q, N$  ab ipsis ordinatis secti, nempe ut  $QKN$  ad  $QIN$ . Et ejusmodi sectio (si nec basi parallela sit, nec ipsi subcontrariè posita, adeoque circulus non fuerit) speciali nomine Ellipsis nuncupabitur, cujus pariter Latus transversum erit ipsa  $QN$ .*

**E**Adem demonstratione, qua superior propositio, hæc quoque probatur: unde non interest hic illam iterare, sed huic figuræ ipsa est à Lecto-ribus applicanda.

**COROLL. I.** Si fiat  $NK$  ad  $KM$ ; ut  $KM$  ad  $KZ$ , diametro  $QN$  in puncto  $K$  perpendiculariter applicatam, & juncta  $QZ$  secet in  $F$  rectam  $NF$  ipsi  $NZ$  parallelam, cui etiam æquidistans ducatur  $IS$ , cuilibet alteri ordinatæ  $HI$  correspondens; erit  $NF$  Latus rectum, seu Parameter hujus sectionis: & quarumlibet ordinarum quadrata  $MK, HI$  erunt  
respe-

respective æqualia reſtangulis ZKN, SIN, quæ ſunt applicata Parametro NF, ſed cum defectu reſtangulorum (duſta FRY parallela NQ, ſecante ipſas KZ, IS in Y, R) ZYF, SRF ſimilium reſtangulo QNF ſub tranſverſo latere QN, & ſub recto NF comprehenſo. Idque probatur (*ut in Coroll. 1. Prop. præced.*) permutato in defectum illo exceſſu reſtangulorum applicatorum parametro, æqualium quadratis ordinatarum Hyperbolæ, à dicto exceſſu ſic nuncupatæ, uti ab hoc defectu nomen Ellipſis deducitur.

COROLL. II. Si pariter fiat, ut NK ad KB, ita KD, ad KZ, junctâ QZ ſecans NF in F determinabit parametrum, (*ut in Coroll. 2. Prop. præced.*)

COROLL. III. Item ſi fiat NK ad KD, ita NE, parallela BD, ad NF, erit hæc latus reſtum (*ut Coroll. 3. Prop. præced.*)

COROLL. IV. Duſta quoque AΘ parallela NQ, erit ut AΘ quadratum ad reſtangulum DOB, ita latus tranſverſum QN ad reſtum NF (*ut Coroll. 4. Prop. præced.*)

COROLL. V. Et ſimiliter duſta AT parallela BD, conveniente cum QN in T, erit reſtangulum QTN ad AT quadratum, ut tranſverſum latus QN ad reſtum NF (*ut in Coroll. 5. Prop. præced.*)

COROLL. VI. Quodlibet autem quadratum ordinatæ ad reſtangulum ſub diametri partibus, putâ MK quadratum ad QKN, aut HI quadratum ad QIN, eſt ut latus reſtum NF ad tranſverſum NQ (*ut in Coroll. 6. præced. Prop.*)

## P R O P O S I T I O VII.

Fig. 20.  
21. 22.

*Si ex eodem Cono ABD per plana invicem parallela MNG, SVR duæ Parabolæ, aut duæ Hyperbolæ, vel duæ Ellipses (aut etiam quovis numero plures) secantur, earum Parametri, seu latera recta NF, VT, erunt proportionalia distantii NA, VA suorum verticum N, V, à conii vertice A.*

**N**Am (ex Coroll. 2. Prop. 4. & Coroll. 2. Prop. 5. ac 6.) est NK ad KD, ut EN ad parametrum NF: ac similiter foret, ut VO ad OD, ita PV ad parametrum VT alterius sectionis priori parallelæ; quare cum sit eadem ratio NK ad KD, & VO ad OD, ob rectas NK, VO parallelas, erit quoque ratio EN ad NF eadem, quæ PV ad VT, ac permutando, erit NF ad VT, ut EN ad PV, si-ve ut NA ad VA. Quod erat demonstrandum.

**COROLL.** In Hypèrbolis, & Ellipsis, quoniam pariter transversa latera QN, VL sunt, ut distantia à Coni vertice NA, VA, erunt etiam recta latera NF, VT proportionalia transversis QN, VL: & idè hæ sectiones parallelis planis ab eodem Cono deductæ *similes* dicuntur. Parabolæ autem quælibet semper similes sunt, quippe ob diametrum uni ex lateribus Coni æquidistantem, semper planis parallelis ex eodem Cono deduci possunt.

## P R O P O S I T I O VIII.

Fig. 23.  
24. 25.

*In omni sectione conica, si rectum latus NF positum perpendicularare diametro, bifariam secetur in R, ducta RT, quæ in Parabola æquidistet diametro, in reliquis autem sectionibus bifariam secet in C transversam diametrum QN: Dico quadratum*

CH-

cujuslibet ordinatæ  $MK$  fore duplum quadrilateri  $NRTK$  sibi correspondenti, quod recta  $KT$  eidem  $NF$  parallela, cum dictis aliis lineis concludit.

**D**ucatur enim recta  $FB$ , in Parabola quidem parallela diametro, in aliis verò sectionibus, cum alio termino  $Q$  transversi lateris, terminum  $F$  lateris recti conjungens, unde in omnibus evadet ipsi  $RT$  parallela, ob  $QN$  in  $C$ , ac  $NF$  in  $R$  ab ipsa bifariam sectas in Hyperbola, & Ellipsi, dum utraque  $FB$ ,  $RT$  in Parabola æquidistat diametro; ac juncta  $NB$  ab eadem  $RT$  bifariam secabitur in  $S$ , ut  $NF$  ab ipsa bissecatur in  $R$ . Quare triangula  $NSR$ ,  $SBT$ , cum habeant ad verticem  $S$  æquales angulos, & alios alternos parallelarum pariter æquales, cum æqualibus lateribus  $NS$ ,  $SB$ , erunt invicem æqualia; & communi addito quadrilineo  $NSTK$ , erit triangulum  $NKB$  æquale quadrilatero  $NRTK$ : sed ex genesi sectionum patet, ordinatæ  $MK$  quadratum æquari reſtangolo  $NKB$ , adeoque duplo trianguli  $NKB$ ; ergo idem quadratum ordinatæ duplum est quadrilateri  $NRTK$ . Quod, &c.

Punctum illud  $C$ , quod in Hyperbolis, & Ellipsis bifariam secat latus transversum  $QN$ , centrum harum sectionum vocabitur. Recta verò  $QF$ , sive  $FB$  *directrix*; &  $CR$ , sive  $RT$  (etiam in Parabola) *subdirectrix* poterit appellari.

**COROLL.** Excessus quadrati cujuslibet ordinatæ  $PV$  supra quadratum alterius ordinatæ  $MK$  æquabitur duplo excessui quadrilateri  $NRXV$ , supra  $NRTK$ , idest duplo quadrilinei  $KVXT$ : & ille quadratorum excessus (ducta  $MG$  diametro parallela) est reſtangelum  $PGD$  (*ſ. II. Elem.*) quare hoc reſtangelum æquatur duplo  $KVXT$ .

## P R O P O S I T I O IX.

*Fig. 26.* *Data cuilibet Coni sectioni tangentem ducere ad*  
*27.28.* *punctum in eius perimetro datum.*

**V**el datum punctum est in sectionis vertice N, & tunc ducta NE parallela ordinatis, erit tangens: si enim ex puncto N intra sectionem caderet, ab una tantum parte diametri chordam efficeret, unde diameter bifariam non secaret omnes parallelas ordinatis intra sectionem positas; quod est contra primam ex secundis definitionibus; tangit ergo hæc recta in dato puncto sectionem.

Vel datum punctum extra verticem in perimetro sectionis est, puta in M; & tunc ducta subdirectrice RT, ordinetur MK ad diametrum sectionis, & KT parallela semiparametro NR, usque ad subdirectricem pertingens in T, atque ipsis KT, MK tertia proportionalis KG in diametro ponatur supra ordinatam; Juncta GM tanget sectionem. Ducatur enim recta GT, & ordinetur ad diametrum alia quævis HL, occurrens ipsi GM in P; nec non ducatur LV parallela KT, subdirectricem secans in V, & rectam GT in D. Quoniam igitur sunt tres proportionales KT, KM, & KG, rectangulum GKT æquatur quadrato MK, adeoque est duplum quadrilateri NRTK (ex Prop. 8.): Sed idem rectangulum est quoque duplum trianguli GKT; ergo hoc triangulum dicto quadrilatero æquabitur. Et quia ut TK ad KG, ita DL ad LG, atque ut GK ad KM, ita GL ad LP; quemadmodum proportionales sunt TK, KM, KG, ita etiam DL, LP, LG erunt continuè proportionales; unde quadratum LP æquabitur rectangulo GLD, seu duplum erit trianguli GLD, uti quadratum ordinatæ HL  
 du.

duplum est quadrilateri NLVR. Sed triangulum GLD semper majus erit ipso quadrilatero NLVR; quia si LH est ordinata infra MK, triangulo GKT additur trapezium KLDY majus quadrilatero KLVT, quod adjungitur NKTR; si verò  $bl$  sit supra MK, triangulo GKT aufertur trapezium  $lKTd$  minus quadrilatero  $lKTu$ , quod aufertur ab ipso NKTR; unde semper majus resultat triangulum GLD quadrilatero NLVR, aut triangulum  $Gld$  quadrilatero  $Nlur$ . Itaque quadratum PL majus est quadrato HL, & quadratum  $pl$  majus quadrato  $bl$ ; unde quælibet puncta P, aut  $p$ , præter punctum M, rectæ GM sunt extra sectionem; & idem GM est ejus tangens. Quod erat, &c.

Illa diametri portio KG, quæ inter ordinatam, & concursum tangentis intercipitur, *subtangens* vocatur.

COROLL. I. Hinc patet, tangentem harum sectionum in unico puncto cum earum curva convenire.

COROLL. II. Producta KT ad directricem FB in B, quoniam ex natura harum sectionum, reſtangulum NKB æquatur quadrato ordinatæ MK (ex Corol. I. Prop. 4. §. 6.), & hoc quadratum æquatur reſtangulo GKT, erit NKB æquale GKT; & idem subtangens GK ad abscissam à vertice NK erit, ut KB ad KT: unde tangens dati puncti M etiam determinabitur, si fiat, ut KT ad KB, ita KN ad KG, & ad M juncta GM erit tangens.

COROLL. III. Per conversionem rationis, erit ut KB ad BT, scilicet ad dimidium parametris (nam BT æquatur RF, sive NR), ita subtangens KG ad GN, tangenti, & vertici curvæ interceptam.

COROLL. IV. Item dividendo KT ad TB æqualem semiparametro, erit, ut KN ad NG.

COROLL. V. Item si jungatur BR, quæ oc-

currat diametro in G, erit KG subtangens, cum sit KB ad NR, ut KG ad GN (*ex Coroll. 3.*)

COROLL. VI. Hinc in Parabola semper subtangens KG dupla est KN abscissæ per ordinatam à vertice, uti etiam dupla reliquæ NG, inter verticem, & tangentis occursum cum diametro: quia KB semper æquatur parametro NF, cum sit directrix FB parallela diametro; adeoque semper KB est dupla semiparametri NR, aut KT, unde & GK est dupla GN, aut NK.

COROLL. VII. At in Hyperbola, & Ellipsi est QK ad CK, ut BK ad KT (ob parallelas CT, QB); adeoque etiam, ut GK ad KN (*ex Coroll. 2.*): Unde si fiat, ut distantia ordinatæ à centro CK ad ejus distantiam à remotiore termino transversi QK, ita distantia à vertice proximiori KN ad aliam GK, erit hæc subtangens quæsitæ.

COROLL. VIII. Unde rectangulum QKN æquabitur rectangulo CKG, propter QK ad CK, ut GK ad KN.

COROLL. IX. Erit quoque per conversionem rationis, QK ad CQ, seu ad CN dimidium transversi lateris, ut subtangens GK ad GN interceptam vertice, & tangente.

COROLL. X. Et quia, ob parallelas QB, CR, est QG ad GC, ut BG ad GR, quæ sunt ut GK ad GN (ob parallelas KB, NR), ideo erit QG ad GC, ut QK ad CQ vel CN, cum istæ (*ex Coroll. 9.*) sint in eadem ratione ipsius GK ad GN.

COROLL. XI. Dividendo erit QC ad CG, ut CK ad CQ, vel CN; Unde erunt continuè proportionales CK, CQ, CG, sive CK, CN, CG; & rectangulum KCG æquabitur quadrato semitransversi lateris CN, vel CQ: Unde tangens invenietur, sumpta ipsis CK, CN tertia proportionali CG, & jungendo ad punctum M rectam GM.

COROLL. XII. Quoniam QK ad CQ est, ut GK  
ad

ad GN (*Coroll. 9.*), & CQ ad GQ, ut KN ad GK (cùm utraque harum rationum æquetur RB ad BG); ergo ex æquo perturbatè  $\frac{QK}{GN}$  ad  $\frac{GQ}{GN}$  est, ut KN ad GQ ad GN: Unde est harmonicè secta diameter Hyperbolæ, & Ellipsis per terminos transversi lateris, concursum ordinatæ, & tangentis; adeoque tangens determinatur, faciendo ejusmodi sectionem harmonicam, nempe ut  $\frac{QK}{GN}$  ad  $\frac{GN}{GN}$ , ita punctum G statuendo, ut sit GQ ad GN in eadem ratione.

COROLL. XIII. Hinc alia eruitur generalis constitutio, pro tangente cujuscvis sectionis Conicæ ad datum punctum M. Ducta enim ordinata MK, & ex vertice N huic parallela NI, quæ erit tangens verticalis; si ex M ducatur in Parabola MI parallela diametro, in Ellipsi verò & Hyperbola jungatur ad alium transversi lateris terminum Q recta MQ, secans verticalem illam tangentem in I, si ubique secetur bifariam NI in E, junctâ ME erit tangens. Nam si hæc ad diametrum producat in G, patet fore in Parabola GK duplam GN, ut MK æqualis NI, est dupla EN, & idèd (*per Coroll. 6.*) GM est tangens. In Hyperbola verò, & Ellipsi, ducta etiam QO parallela ipsi NE, quæ à recta MG producta secabitur in O, erit QO ad NE, ut QG ad GN; sed in eadem ratione est etiam QO ad IE (utpote æqualem ipsi NE), quæ est ut QM ad MI, vel ut QK ad KN; ergo QG ad GN est, ut QK ad KN: unde harmonicè secta est diameter in G, atque in terminis transversi lateris, & occurso ordinatæ; ergo MG est tangens (*ex Coroll. 12.*)

COROLL. XIV. Quælibet Hyperbolæ tangens MG semper infra centrum C, supra verticem N cum diametro concurrat: nam QK major est KN, ergo & QG est major GN, cùm sint hæc rectæ proportionales.

COROLL. XV. Ducta ex centro C Ellipsis, & Hyperbolæ recta CX parallela NE, conveniente cum MQ in X, patet fore CX medietatem IN (ut CQ medietas est QN), adeoque æquari NE, IE, ac junctis CE, XE, fieri parallelogramma CXEN, CXIE, QXEC. Quare ad ducendam tangentem ex dato puncto M, sufficiet jungere ad remotiorem diametri terminum Q rectam MQ, & ex centro ducta CX parallela ordinatis, factoque uno ex dictis parallelogrammis, juncta ex M ad angulum E (sive ducta XE dumtaxat, parallela, & æquali semidiametro CN, junctaque ex M ad punctum E), ipsa recta ME tangens erit.

Fig. 29.  
30. 31.

COROLL. XVI. Denique, si diameter NK in qualibet sectione sit ejus axis, posita in ipso KS æquali KT, ad partem subtangenti oppositam, juncta SM erit perpendicularis Curvæ. Nam cum tangente GM rectum angulum efficiet SMG; nam cum sit TK, sive KS illi æqualis, ad KM, ut KM ad KG, quadratum MK æquabitur SKG rectangulo, & idem cum sit MK perpendicularis axi GS, erit SMG triangulum rectangulum, cujus normalis MK est media inter segmenta basis SK, KG (8. Vl. Elem.). Dicitur autem ipsa KS *subnormalis*, quæ in Parabola semper erit æquali semiparametro NR, cui æquatur KT: in Hyperbola verò, & Ellipsi erit ad semiparametrum, ut distantia ordinatæ à centro CK ad semiaxem transversum CN, ita enim est & KT ad NR: sive eadem subnormalis KS æqualis KT est ad distantiam ordinatæ à centro CK, ut rectum latus NF ad transversum QN, ob triangulorum TKC, FNQ similitudinem.

## PROPOSITIO X.

*In Parabola qualibet recta MD, parallela ejus diametro NK, est pariter & ipsa diameter, bifariam secans omnes illi ordinatas HF, NZ, parallelas tangenti MG; & quadrata pariter ejus ordinatarum HD, NX, sunt ut abscissæ MD, MX à vertice M talis diametri.* Fig. 32.

**E**X vertice N diametri NK, unde genita est Parabola, ducta tangente NE, quæ occurrat ipsi MD in I, ducatur quoque NXZ parallela tangenti MG, quæ ipsi MD occurrat in X, & Curvæ in alio puncto Z: ducantur quoque ordinatæ ad diametrum NK rectæ MK, & ZT, secans MD in V. Erit quadratum MK ad quadratum ZT, ut NK ad TN, ex natura Parabolæ (Prop. 4.), sive ut parallelogrammum NKMI ad aliud æquè altum NTVI: at similia triangula GKM, NTZ sunt pariter, ut quadrata homologorum laterum MK, ZT (19. VI. Elem.); ergo hæc triangula sunt ut dicta parallelogramma: sed triangulum GKM æquatur NKMI, ob ejus basim GK duplam basis hujus NK (Coroll. 6. Prop. 9.), & parem utriusque altitudinem; ergo etiam triangulum NTZ æquabitur NTVI: & ablato communi NXVT erit triangulum XVZ æquale simili triangulo XIN; quare & horum latera homologa XZ, XN erunt æqualia: igitur recta MD bifariam dividit in X ipsam NZ tangenti MG parallelam. Similiter ducta qualibet alia parallela HDF supra NZ, quæ secet NK in P, & NI in Æ, & ordinatis ad priorem diametrum NK, HL, FB, secantibus ipsam MD in R, S; cum sit triangulum PLH ad GKM sibi simile, ut LH quadratum ad quadratum KM, idest, ut NL ad NK, sive ut NL RI ad NKMI; quemadmodum GKM æquatur

tur NKMI, etiam PLH erit æquale NLRI; & aliud simile triangulum PFB æquabitur NBSI, cum sit ad GKM pariter, ut quadratum FB ad quadratum MK, nempe ut BN ad NK, sive ut NBSI ad NKMI: quare differentia triangulorum PFB, PLH, idest quadrilineum LHF B, æquabitur differentie parallelogrammorum ipsis triangulis æqualium NBSI, & NLRI, idest parallelogrammo LBSR; & ablato communi spatio LBSDH, remanebunt triangula DSF, DHR æqualia; unde cum similia sint, erunt homologa latera DF, DH pariter æqualia. Similiter ducta infra NZ recta *bf* parallela tangenti MG, quæ secet NK in *p*, NI in *e*, atque ordinatis *bL*, *fb* ad diametrum NK, secantibus ipsam MD in R, *s*, ostendetur triangulum *bpL* æquari NLRI; unde utrinque addito *LbsR*, erit *bpbsR* æquale ipsi *NbsI* parallelogrammo, quod erit æquale triangulo *pbf* (ob eandem rationem in similibus litteris supra adductam): quare cum proveniat *bpbsR* æquale *pbf*, ablato communi *pbsd*, resultabit triangulum *bdR* simile, & æquale *fds*; ideoque & homologa latera *bd*, *df* æqualia erunt. Igitur recta MD secat bifariam quaslibet parallelas tangenti GM; unde respectu harum ordinarum, est quoque MD diameter.